COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
SERVIZIO PERSONALE

SERVIZIO PERSONALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 163 del 24/05/2019

Registro del Settore
N. 23 del 24/05/2019

Oggetto: Liguidazione incentivi funzioni tecniche - rif.to
Determinazione n. 33/2019




IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE

Richiamati:

- la delibera Consiglio Comunale n. 138 del 20.12.2011 del Comune di Soliera e la
delibera Consiglio Comunale n. 30 del 21.12.2011 dell’Unione delle Terre d'Argine,
con le quali e stata approvata la "Convenzione” tra i Comuni costituenti I’'Unione e
I’'Unione stessa” relativa al trasferimento delle attivita e funzioni correlate alla
gestione delle Risorse Umane direttamente all’Unione;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 22.03.2016 del Comune di Soliera
avente oggetto “Variazione di bilancio di previsione 2016-2018 conseguente al
conferimento all’Unione delle Terre d'Argine del servizio finanziario, tributi,
economato e controllo di gestione” e la delibera di Giunta Comunale n. 28 del
31.03.2016 del Comune di Soliera avente oggetto “Delibera di individuazione della
dotazione organica a seguito del trasferimento all’Unione da parte dei Comuni
aderenti delle materie inerenti i Servizi Finanziari”;

- la Delibera di Consiglio di Unione n. 8 del 30.03.2016 dell’Unione delle Terre
d’Argine, avente oggetto “Convenzione per il conferimento all’Unione delle Terre
d’Argine del Servizio finanziario, Tributi, Economato e Controllo di gestione da parte
dei Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e Soliera - Approvazione” e la
Delibera di Giunta Unione n. 43 del 06.04.2016 dell’Unione delle Terre d'Argine,
avente oggetto “Delibera di individuazione della dotazione organica a seguito del
trasferimento all’Unione da parte dei Comuni aderenti delle materie inerenti i Servizi
Finanziari”;

- la delibera D.G. n. 6 del 02.02.2012 del Comune di Soliera di: “Adeguamento
dell’accordo vigente fra i Comuni aderenti e I'Unione delle Terre d'Argine per il
reciproco affidamento di funzioni di direzione e supporto al funzionamento degli
Enti”;

- il Decreto Presidenziale n. 5036 del 17.02.2012 dell’Unione delle Terre d'Argine,
avente oggetto: “Integrazione Decreto Presidenziale Prot. n. 26279 del 12.08.2011
relativamente alle funzioni e attivita attribuite all’Unione dai Comuni al Dirigente del
Settore Risorse Umane a seguito dell’accordo Prot. n. 4144 del 09.02.21012, per
reciproco affidamento delle funzioni di direzione e supporto necessarie al
funzionamento”;

- la delibera D.G. n. 110 del 27.12.2012 del Comune di Soliera di: “Adeguamento
dell’accordo vigente fra i Comuni aderenti e I"'Unione delle Terre d’Argine per il
reciproco affidamento di funzioni di direzione e supporto al funzionamento degli
Enti”;

- il Decreto Presidenziale n. 42111 del 16.09.2014 dell’Unione delle Terre d’Argine,
avente oggetto: “ Nomina del Dirigente del Settore Amministrazione e Sviluppo
Risorse Umane. Assunzione a tempo determinato e a tempo pieno ai sensi dellart.
110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.”;

- il Decreto Presidenziale n. 44792 del 03.10.2014 dell’Unione delle Terre d'Argine,
avente oggetto: “Integrazione Decreti Presidenziali relativamente alle funzioni e
attivita attribuite all’Unione dai Comuni per il reciproco affidamento delle funzioni di
direzione e supporto necessarie al funzionamento degli Enti a seguito dell’accordo
(prot. Unione n. 36933/2012) sottoscritto il 28.12.2012.";

- il Decreto presidenziale 5786 del 11.02.2015 dell’Unione delle Terre d’Argine,
avente oggetto: “Integrazione Decreto Presidenziale in atti con il n. 44792/2014
relativamente alle funzioni e attivita attribuite all'Unione dai Comuni per il reciproco
affidamento delle funzioni di direzione e supporto necessarie al funzionamento degli
Enti a seguito dell'accordo (prot.Unione n. 36933/2012) sottoscritto il 28.12.2012";di
integrazione del Decreto Presidenziale n. 44792 del 03.10.2014;

- il Decreto Presidenziale n. 137 del 04.01.2016 dell’Unione delle Terre d Argine,
avente oggetto: “ Conferimento incarico dirigenziale Settore Servizi Informatici e



Statistici al Dr. Enrico Piva — Attribuzione di funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
n.267/2000.”;
- il Decreto Presidenziale n. 45747 del 07.09.2017 dell’Unione delle Terre d'Argine,
avente oggetto: “ Proroga conferimento incarico dirigenziale Settore
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane e Settore Servizi Informatici e
Statistici al Dr. Enrico Piva.”;

- la Deliberazione di Giunta Unione n. 85 del 27.07.2018 di nomina del Direttore
Generale Dr.ssa Anna Messina per il periodo dal 28.07.2018 al 31.12.2018, prorogata
sino al 31.05.2019, con Decreto Presidenziale Prot. n.112 del 02.01.2019;

Richiamato

L'art. 113 del D. Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti, il quale prevede:

- comma 1: Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al
direttore dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero
alle verifiche di conformita, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla
progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione quando previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile
2008 n. 81, alle prestazioni professionali e specialistiche necessari per laredazione di
un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti
previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della
spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti.

- comma 2: A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni
aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non
superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a
base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente
per le attivita di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformita,
di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel
rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale
fondo non e' previsto da parte di quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali
sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalita diverse per la
retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che
costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il
fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente
comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui € nominato
il direttore dell'esecuzione.

- comma 3: L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi
del comma 2 e ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le
modalita e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del
personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo
i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che
svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli
importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico
dell'amministrazione. L'amministrazione aggiudicatrice o I'ente aggiudicatore
stabilisce i criteri e le modalita per lariduzione delle risorse finanziarie connesse alla
singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non
conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell'incentivo & disposta
dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo
accertamento delle specifiche attivita svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi
complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da



diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del
trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo
corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a
personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del
predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il
presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale.

Richiamata inoltre

la Deliberazione n. 6 del 10 aprile 2018 della Corte dei Conti — Sezione delle
Autonomie, in cui viene enunciato il principio di diritto secondo cui gli incentivi
previsti dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016, non rientrano nel limite posto al trattamento
accessorio complessivo dei dipendente degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2 del d.
lgs. 75/2017;

Richiamata altresi,

la Deliberazione 33 del 07 giugno 2010 della Corte dei Conti a sezioni riunite in sede
di controllo, nella quale viene specificato che I'lrap grava sull’amministrazione e che
le disponibilita dei fondi di progettazione ripartibili tra i dipendenti aventi diritto,
devono essere calcolate al netto delle risorse necessarie alla copertura dell’onere
Irap gravante sull’amministrazione;

Dato atto che

Con Delibera di Giunta n. 68 del 20/07/2017, si e provveduto all’ approvazione del
regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo degli incentivi per funzioni
tecniche;

Vista

- la determinazione n. 33 del 01/02/2019 del Settore Gestione e Sviluppo del
Patrimonio del Comune di Soliera, inerente lavori per il consolidamento,
restauro e riparazione dei danni del castello Campori sito in piazza Fratelli Sassi
n. 2, nella quale si & provveduto ad accantonare complessivi Euro 3.777,48, di
cui Euro 372,61 al capitolo 3052, impegno 34/2016, Euro 198,58 al capitolo
3052, impegno 267/2018 ed Euro 3.206,29 al capitolo 3052, impegno 268/2018;

Ritenuto

- di impegnare la somma complessiva di Euro 4.033,36, comprensiva di oneri a
carico ente, di cui 3.777,48 Euro quali incentivi per funzioni tecniche, come
specificato in Determinazione n. 33 del 01/02/2019 del Settore Gestione e Sviluppo
del Patrimonio del Comune di Soliera ed Euro 255,88 per Irap;

- di dover provvedere alla liguidazione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs
50/2016, ai seguenti dipendenti in servizio aventi diritto, sulla base del riparto
indicato nei singoli atti dal Responsabile di Settore, per gli importi complessivi a
fianco di ognuno indicato:

Dipendente Importo Lordo Oneri Ente '”‘.F’OT“’ da
Liquidare
Re Barbara 755,50 147,60 607,90
Taddei Sauro 1.259,16 258,69 1.000,47
Tommasini Elisa 503,65 103,47 400,18
Vincenzi Paola 1.133,25 232,82 900,43




- di riservarsi di provvedere successivamente, con separato atto, alla liquidazione
degli incentivi in questione pari ad Euro 125,92, alla dipendente, cessata dal
servizio, Colarusso Concetta, attesa la necessita di individuare prima con precisione e
certezza gli eredi, in favore dei quali deve essere disposta la liquidazione stessa;

Richiamata

la comunicazione inviata al Settore Finanziario del Comune di Soliera, Prot.
28433/2019, nella quale viene disposto giroconto per poter procedere alla
liquidazione delle somme incentivanti sopra definite, con accertamento di entrata al
capitolo 3304 per complessivi Euro 3.777,48, che comprendono sia, gli importi in
liguidazione con la presente determina, sia I'ulteriore importo pari ad Euro 125,92,
che come detto si provvedera a liguidare con separato e successivo atto;

Considerato inoltre che

- non & presente alcun stanziamento nel capitolo 001814.004 “ compenso
incentivante per progettazione interna opere pubbliche —irap”

- attualmente nel bilancio e nel PEG, all’interno del medesimo macroaggregato, €
presente il capitolo di spesa 001819.044 “Ufficio Tecnico —Versamento Imposta Irap
Lavori Pubblici”, che presenta la necessaria disponibilita;

- pertanto, si rende necessario provvedere a variazioni compensative del piano
esecutivo di gestione (PEG) fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;

Visto

I"art. 175 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000 per quanto disposto in relazione alle variazioni
al piano esecutivo di gestione, ed in particolare:

- il comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”;

- il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina,
al responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione
fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli_appartenenti ai macroaggregati
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti
in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Visti altresi

I"art. 19, comma 1, lett. a), e I'art. 20 del vigente Regolamento comunale di
contabilita, in materia di variazioni al piano esecutivo di gestione (PEG) di
competenza dei Dirigenti;

Ritenuto necessario
- apportare una variazione al PEG 2019 - 2021 di competenza annualita 2019,
stornando:

- I'importo di Euro 255,88 dalla voce di bilancio “001819.044” “Ufficio Tecnico
— Versamento Imposta Irap Lavori Pubblici” a favore della voce di bilancio

“001814.004” “compenso incentivante per progettazione interna opere
pubbliche — irap”, entrambe contenute nella missione 1 “Servizi Istituzionali,
generali e di gestione”, programma 6 “Ufficio Tecnico” , titolo 1° “Spese

correnti”, macroaggregato 2 “Imposte e tasse a carico dell’ente”;
- procedere contestualmente alle variazioni di cassa;
Dato atto

che la presente variazione, costituendo compensazione tra capitoli di spesa, non
altera il fondo presunto finale di cassa, e che, in esito a essa, permangono gli



equilibri e il pareggio di bilancio e il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 26.07.2018 ad oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP 2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 18.12.2018 ad oggetto
“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2019” e conseguenti note di aggiornamento —approvate in sede di bilancio;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 19.12.2018 ad oggetto: "
Approvazione Bilancio di Previsione 2019-2021” e successive modifiche e
integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 27.12.2018 ad oggetto:
"Assegnazione risorse P.E.G. 2019-2021" e successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilita vigente;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni
di spesa del presente provvedimento, € compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs.
n. 267/2000, cosi modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs.
n. 126/2014;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
richiamate:

1) Di approvare le seguenti variazioni al PEG 2019 — 2021, di competenza, per
I"annualita 2019, stornando:

- I'importo di Euro 255,88 dalla voce di bilancio “001819.044” *“Ufficio
Tecnico — Versamento Imposta Irap Lavori Pubblici” a favore della voce di
bilancio “001814.004” “compenso incentivante per progettazione interna opere
pubbliche —irap”, entrambe contenute nella missione 1 “Servizi Istituzionali,
generali e di gestione”, programma 6 “Ufficio Tecnico” , titolo 1° “Spese
correnti”, macroaggregato 2 “Imposte e tasse a carico dell’ ente”;

2) Di procedere contestualmente, alle variazioni di cassa;

3) Di impegnhare la spesa complessiva di Euro 4.033,36 imputandola alle
seguenti voci di bilancio 2019-2021 — annualita 2019, ove esiste apposita
disponibilita, con impegni da assumersi col presente atto:

Euro 3.010,30 al capitolo 001814.001 *“compenso incentivante per
progettazione interna opere pubbliche”;

Euro 767,18 al capitolo 001814.002 “compenso incentivante per
progettazione interna opere pubbliche —contributi al personale”;

oltre ad

Euro 255,88 al capitolo 001814.004 “ compenso incentivante per
progettazione interna opere pubbliche —irap”;



4) Di liquidare le quote incentivanti di cui all’art. 113 D.Lgs 50/2016, per
complessivi Euro 3.651,56 come di seguito specificato:

Dipendente Importo Lordo Oneri Ente '[".pofto da
iguidare
Re Barbara 755,50 147,60 607,90
Taddei Sauro 1.259,16 258,69 1.000,47
Tommasini Elisa 503,65 103,47 400,18
Vincenzi Paola 1.133,25 232,82 900,43

5) Di riservarsi

provvedere successivamente,

con separato atto, alla

liquidazione degli incentivi in questione alla dipendente, cessata dal servizio,
Colarusso Concetta, attesa la necessita di individuare prima con precisione e
certezza gli eredi, in favore dei quali deve essere disposta la liquidazione

stessa;

6) Di dare atto altresi che il responsabile di procedimento € il Dott. Enrico Piva,
Dirigente Responsabile del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse

Umane.




SETTORE: SERVIZIO PERSONALE - SERVIZIO PERSONALE

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

OGGETTO: Liquidazione incentivi funzioni tecniche - rif.to Determinazione n. 33/2019

Esercizio Importo Capitolo Articolo
2019 3010.3 1814 1
Anno Impegno Sub Cassa Siope

economale
2019 U 414
Descrizione Compenso incentivante opere pubbliche
Codice Creditore
ClIG CUP
Centro di Natura di

costo spesa

Note Liquidazione incentivi funzioni tecniche - rif.to Determinazione n. 33/2019

Esercizio Importo Capitolo Articolo
2019 767.18 1814 2
Anno Impegno Sub Cassa Siope

economale
2019 U 415
Descrizione Compenso incentivante opere pubbliche -
contributi al personale
Codice Creditore
ClG CUP
Centro di Natura di

costo spesa

Note Liquidazione incentivi funzioni tecniche - rif.to Determinazione n. 33/2019

Esercizio Importo Capitolo Articolo
2019 255.88 1814 4
Anno Impegno Sub Cassa Siope

economale
2019 U 424
Descrizione Compenso incentivante opere pubbliche
Codice Creditore
ClIG CUP
Centro di Natura di
costo spesa




Note Liquidazione incentivi funzioni tecniche - rif.to Determinazione n. 33/2019

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
D.Lgs 267/2000, si attestano laregolarita contabile e la copertura finanziaria relativamente alla
determinazione n° 163 DEL 24/05/2019 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 24/05/2019

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi




Il Responsabile di Settore ENRICO PIVA ha sottoscritto I’atto ad oggetto “
Liquidazione incentivi funzioni tecniche - rif.to Determinazione n. 33/2019
", n° 23 del registro di Settore in data 24/05/2019

ENRICO PIVA




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 30/05/2019 al
giorno 14/06/2019.




Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che
la presente copia analogica é conforme al documento informatico originale in
tutte le sue componenti.



